Necte, ad rem, clarescunt in Codice Ecclesiarum Orientalium canones, item ut cann. CJC.

Quin etiam cum lis per contradictorium procedat inter partes et vinculi defensorum utpote partem et ipsum, nequit motu proprio iudex et dubium inserere novum et iam concordatum dubium coniecturali quidem modo explicare aut locupletare inauditis vero partibus.

10. - Huiusmodi generis procedendi modus, certo certius, contumeliam constitueret nedum in partes, sed etiam erga ipsam iustitiam, cuius rectus cursus vulneratus maneret, eo quod ius contradictorii partibus auferretur reapse.

Nefas, igitur, est iudici de capite in caput transire ut melius sibimet aliquid causarum est ad in favorem vinculi nullitatis ferendam sententia; non licet, aliter, iudici novum addere caput exstante processu ut partes negativam sortiantur sententiam.

11. - Necte requiritur, enimvero, ut quaestio definiatur a sententia iuxta petita, cum iudex rem nequit dirimere ultra, qua, ut sane pernotum, 'nemo iudex sine actore'. Sic dictat canonica Lex: "Controversiae termini semel statuti mutari valide nequent, nisi novo decreto, ex gravi causa, ad instantiam partis et auditis aliquis partibus earumque rationibus perpensis". Ita can. 1514 CJC, fere ipsissimis verbis congruens cum can. 1196 CCEO.

12. - Perbelle, ad rem, tenet cl. mus Montini: "...la normativa processuale vincola il mutamento del dubbio giudiziale concordato a precise condizioni: grave causa; istanza di parte, compreso il promotore di giustizia e il difensore del vincolo, qualora intervengano nel processo. Il mutamento senza richiesta di parte configurerebbe almeno il pericolo di nullità insabnabile della sentenza a norma del can. 1620, 4°". (G. P. MONTINI, "De iudicio contentioso ordinario. De process. Matrimonialibus", Romae, 2004, p. 63).

"Il testo del can. 1514 - legimus in 'I Tribunali ecclesiastici. Costituzione, organizzazione, norme processuali, cause matrim.' cl.mi F. R., o.p. - richiedendo

espressamente che sia ‘ad istanza di parte’, e il can. 1452, sui poteri del giudice, non permette al giudice di introdurre le cause. Se il giudice durante il processo perviene alla convinzione della possibilità che il matrimonio sia nullo per altro capo, dovrà comunicare la situazione al Promotore di giustizia, perché chieda che sia aggiunto il nuovo capo”. (Romae, 2000, p. 359).

Secus, processus canonicus sub umbra alarum duplicis vero iudicii, iudicialis nempe atque administrativi, mire sisteret, quod manifesto certare videtur cum legibus disciplinae canonica, potissimum quod ad praxim iudicalem attinet.

Re quidem vera, suo ex munere, sua ex parte, Vinculi Tutor coram denegatis iuribus agere tenetur (cann. 1306, 1307 CCEO). Vinculi autem Defensor, una cum partibus, aedificator sane est pro invenienda vel detegenda veritate !

Ad hoc porro unum leges processualesque regulae inserviunt: ne iustitia patiat moras, vel evincat iniustitia super inertias aut nequitas pro veritate detegenda.

Alte monente S. P. Ioanne Paulo II, felicis recordationis:

“Le norme canoniche processuali, pertanto, vanno osservate da tutti i protagonisti del processo come altrettanti manifestazioni di quella giustizia strumentale che conduce alla giustizia sostanziale”. (Alloc. ad Praelotos Auditores R. Rotae diei 19 ian. 1990).

13. - Ad casum nostrum quod spectat, meridiana patet luce quod iudex auctor est additionis novi capitis absque partium instantia (can. 1196 CCEO).

Uti supra, claritatis gratia, fuse lateque rettulimus, disceptandum dubium concordatum fuerat ‘pour l’incapacité de l’épouse d’assumer...’etc.

Iudex, revera, occasione integrandi dubii circa mulieris postulationem quoad perpetuam separationem ex viri culpa, suo quidem marte, nulla instante parte, formulam fixavit dubii ‘pour l’incapacité des deux conjoints à assumer...’: quamobrem illegitimo egit modo.

14. - Licet nemo sit de eiusmodi nova irregulari formula questus, reapse de vero novo capite addito agitur, gravibus cum consecrariis quoad denegatum defensionis ius parti conventae et etiam vinculi defensori.

Ad nostrum perspicuum casum quod spectat, non agitur, dein, de materiali errore in sententiae sic dicto dispositivo, sicut tenet P. J. , sed vera novi capitis additione, absque partium necessaria, ad rem, instantia, prout iam diximus.

Adest, igitur, in casu, contra partes ac potissimum contra partem conventam, gravis iuris laesio, quae alioquin minime viro favere videtur.

15. - Considerato, ergo, quod per novum caput a iudice proprio marte additum, grave fuit inlatum vulnus legi processuali, attentis cann. 1303 § 1, n. 4, 1196 CCEO, infrascripti PP. Domini decernunt sententiam diei 20 dec. 2004 Tribunalis Inter-Eparch. Maronitar. insanabili laborare nullitate, ideoque partim irritam declarandam esse circa, videlicet, viri actoris incapacitatem obligationes matrimoniales essentialia assumendi.

16. - Insuper, mulier autem conventa – uti supra rettulimus – querelam nullitatis proposuit etiam ex cann. 1303 § 1 n.7, 1304 § 1 n.2 , 1278 CCEO.

In hisce quaestionibus, PP. DD. ad diversum perveniunt iudicium.

17. - Paucis: quoad can. 1303 § 1, n.7, mulier conventa, bis audita est, per duo vadimonia et quidem sub diebus 2 iul. 2001 et 25 nov. 2002.